
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

52-1

Brno 2011



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 52
Volume 52

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Olga Lečbychová, Marián Mazuch,

Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Technical Editors, typography Pavel Jansa

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX 2ε

Fotografie na obálce Skleněné korále z pohřebiště v Příboře. Viz obr. 18 na s. 90
Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@iabrno.cz

Internet: http://www.iabrno.cz
Tisk
Print

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2011
Náklad 450 kusů
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2011 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.

Azu  design  s.r.o.
Bayerova          805/40
602      00      Brno

Přehled výzkumů 52-1, Brno 2011

Tab. 1. Ořechov-Kabáty. Detaily průzkumů lokality. # - počet artefaktů; km – délka prošlé trasy; #/m – průměrný počet artefaktů
na 1m; 1/#/m - po kolika metrech byl průměrně nalezen artefakt.
Tab. 1. Ořechov-Kabáty. Details of site surveys. # - number of artifacts; km – track; #/m – average number of artifacts per 1m;
1/#/m – meters necessary for one artifact.

Datum Podmínky průzkumu Směr průchodu km # #/m 1/#/m

1 21.10.2010 ozim, výška ca 5 m, dobře omyto,
polojasno, větrno, ostré slunce

ve směru orby, náhodný 5,2 135 0,026 38,5

2 29.10.2010 ozim, výška ca 5 m, dobře omyto,
polojasno, větrno, ostré slunce

kolmo na orbu 4,8 66 0,014 71,4

3 11.1.2011 ozim, výška ca 10 cm, dobře omyto,
zataženo, slabě podmítnuto, již za-
růstalo, dobře omyto

ve směru orby 1,8 33 0,018 55,6

4 25.7.2011 zataženo, slabě podmítnuto, již za-
růstalo, ostré slunce

ve směru orby, náhodný 6,5 207 0,032 31,25

5 22.9.2011 průzkum nebyl zaměřen na vyhledá-
vání artefaktů

ve směru orby 4,8 15 0,003 333,0

6 23.9.2011 slabě podmítnuto, již zarůstalo, os-
tré slunce

ve směru orby, místy
kolmo na orbu

3,5 424 0,121 8,3

čitá zvětralina (3 ks), eratický silicit (3 ks?) a sluňák (1
ks). Dalších 159 artefaktů, které jsou přepáleny, nebylo
vzhledem k absenci technologických a typologických atri-
butů a prokázané přítomnosti postpaleolitické štípané ka-
menné industrie ke kolekci přiřazeno. Řada přepálených
artefaktů je ale z rohovce typu Stránská skála, který se
v lokálních postpaleolitických kolekcích většinou nevy-
skytuje, a bude proto patřit k paleolitické kolekci.

Z technologického pohledu je třeba konstatovat, že ma-
teriál je značně zlomkovitý – poškozený mrazem a orbou.
I přes tuto skutečnost se podařilo nalézt několik celých
jader nebo jejich větších fragmentů, na kterých je patrna
charakteristická bohunická protisměrná redukce, příprava
úderových ploch fasetováním a negativy po levalloiských
úštěpech (obr. 16: 41–44). V kolekci je přítomna i řada
levalloiských úštěpů a čepelí. Levalloiské hroty jsou za-
stoupeny pěti celými exempláři (obr. 16: 22, 23, 25, 28,
31) a sérií charakteristických distálních (7 ks)(obr. 16: 5–
9, 24), mediálních (3 ks)(obr. 16: 10–12) i proximálních
(10 ks, ne všechny ale musí být zlomky hrotů) (obr. 16:
1–4, 26, 27, 29, 33–35) zlomků. Kolekci levalloiských
artefaktů rozšiřuje 7 levalloiských úštěpů (obr. 16: 15,
30, 32), pět levalloiských čepelí (obr. 16: 13, 14, 20,
36, 38) a pět proximálních fragmentů levalloiských če-

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

21.10.2010

29.10.2010

11.1.2011

25.7.2011

22.9.2011

23.9.2011

Obr. 15. Ořechov-Kabáty. Počty artefaktů nalezených při
jednotlivých průzkumech.
Fig. 15. Ořechov-Kabáty. Artifact numbers from individual
surveys.

pelí (obr. 16: 16–19). Na většině levalloiských artefaktů
je patrna precizní fasetování úderové plochy. O mladopa-
leolitickém způsobu preparace jader svědčí přítomnost 13
čepelí a zlomků čepelí z hrany jádra.

Soubor z rohovce typu Krumlovský les je z techno-
logického pohledu podstatně hrubější, obsahuje více já-
drovitých kusů a zlomků a méně finálních polotovarů,
což svědčí o menší ekonomičnosti nakládání se surovi-
nou v důsledku blízkosti primárního zdroje. I na této suro-
vině však byla uplatněna levalloiská technika, jak dokládá
čepel „outrepassé“ s fasetovanou patkou a protisměrnými
negativy na dorsální straně (obr. 16: 51), levalloiský hrů-
tek s fasetovanou patkou (obr. 16:50), levalloiský úštěp
s fasetovanou patkou (obr. 16: 52) a proximální zlomek
levalloiského artefaktu s fasetovanou patkou.

Na rohovci typu Stránská skála byla vyrobena tři škra-
badla(obr. 16: 21,49), dvě drásadla (obr. 16: 46, 48), od-
štěpovač (obr. 16: 45), příčně retušovaná čepel s vrubem
(obr. 16: 40) a tři zlomky retušovaných nástrojů (obr. 16:
39, 47). Jedna z výš popsaných levalloiských čepelí je re-
tušovaná (obr. 16: 20). Na rohovci typu Krumlovský les
bylo vyrobeno škrabadlo, klínové rydlo a vrub.

Zajímavým nálezem jsou zlomky červeného barviva,
které se makroskopicky shoduje s barvivem doloženým
v souboru z Bohunic 2002. Jde o velmi nekvalitní silně
prokřemenělou železnou rudu obsahující hematit a goethit
původem snad z devonských bazálních klastik. Oproti Bo-
hunicím, kde byla tato ruda nalezena pouze v drobných
zlomcích, byly v Ořechově nalezeny větší úlomky, což by
mohlo svědčit na blízkost zdroje.

Na lokalitě byly nalezeny ještě tři otloukače z valounů
křemene, ovšem vzhledem k postpaleolitickému osídlení
není jejich paleolitická klasifikace průkazná.

Technologicky a typologicky lze získanou kolekci kla-
sifikovat jako bohunicien bez příměsí szeletských či au-
rignackých vlivů.

V prostoru koncentrace IVa, která je situována poně-
kud východněji, ale bez patrného rozhraní s koncentrací
IV, bylo získáno pouze 17 artefaktů. Převažující surovi-

23

            



Přehled výzkumů 52-1, Brno 2011

Daňhel, M. 2010a: Věteřovský hrob s vnitřní konstrukcí
z Hulína – „U Isidorka“. In: Bém, M., Peška, J. (eds.):
Ročenka 2009, Olomouc, 118–138.

Daňhel, M., Pankowská, A. 2010: Pohřby na sídlištích
ze starší doby bronzové z Hulínska. Živá archeolo-
gie/REA Supplementum 3 „Hroby na sídlištích“, 113–
124.

Tajer, A. 2009: Hulín (okr. Kroměříž). Přehled výzkumů
50, 286, 309–310.

Resumé
Hulín (Bez. Kroměříž). „U Isidorka“ (Hulín 1). Ältere

Bronzezeit, Věteřov Gruppe, schlesische Faze lausitzer
Urnenfeldkultur. Siedlung, Kulturschicht, Begräbniss in
Siedlunggrube

HULÍN (OKR. KROMĚŘÍŽ)
„Višňovce“. Věteřovská skupina, velatická fáze

KSPP. Sídliště. Záchranný výzkum.
Od února do června 2010 proběhla třetí etapa výzkumu

na nově budované komunikaci RK55 v místě pod zru-
šenou částí silnice Hulín–Holešov (Kalábek 2008; Kalá-
bek, Kalábková, Peška 2009). Na sídlišti bylo prozkou-
máno 191 objektů (celkem 3829) viz. kapitoly Neolit,
Eneolit, Doba železná, Doba římská, Středověk a novo-
věk. Lokalita leží na jižním svahu mírného návrší vý-
chodně od Hulína ohraničeného na severu říčkou Rusavou
a na jihu potokem Žabínek. Lokalitu s nadmořskou výš-
kou 193–198 m lze identifikovat v mapě MZ 1:10 000, list
25-31-08, v souřadnicích Z s.č.: J s.č.: 125 mm : 244 mm,
150 mm : 238 mm, 196 mm : 220 mm.

Sídlištní nálezy věteřovské skupiny se koncentrují na
temeni lokality jednak v klasických zásobních jamách
a jednak v jednom nepravidelném hliníku. Zásyp jedné zá-
sobní jámy, která je v superpozici s další zásobní jámou té-
hož věteřovského stáří, byl vyplněn velkými kusy přepá-
lené keramiky, mazanicí a obilkami. Velatická fáze KSPP
zaujímá stejnou polohu jako sídliště věteřovské skupiny.
Převážně keramický materiál pochází ze sedmi zásobních
jam, výjimku tvoří jedna mělce zahloubená chata (obj.
3782) s pozůstatky kůlové konstrukce na dně. Chata s pů-
dorysem nepravidelného obdélníka byla orientována V–
Z s rozměry 3,8×2,5×0,36 m. Ze zásypu chaty pochází
kromě hojné keramiky a mazanicové destrukce i několik
tkalcovských závaží.

Marek Kalábek

Literatura
Kalábek, M. 2008: Hulín (okr. Kroměříž), „Višňovce“.

Přehled výzkumů 49, 308.
Kalábek, M., Kalábková, P., Peška, J. 2009: Hulín

(okr. Kroměříž), „Višňovce“. Přehled výzkumů 50,
285–286.

Resumé
Hulín (Bez. Kroměříž) „Višňovce“. Věteřov Gruppe,

velaticer Phase der mitteldonauländiger Urnenfelderkul-
tur. Siedlung. Rettungsgrabung.

HULÍN (K. Ú. ZÁHLINICE, OKR. KROMĚŘÍŽ)

Intravilán obce. KLPP. Sídliště. Záchranný vý-
zkum.

Při sledování přeložky plynovodu na jižním okraji
místní části Záhlinice (ZM ČR 1:10 000 25-31-13 mezi
body 163/286 a 153/282 od Z/J s.č.) byl v rýze zachy-
cen mimo jiné také zahloubený objekt datovaný do mladší
doby bronzové.

Ivan Čižmář

Resumé
Hulín-Záhlinice (Bez. Kroměříž). Innenbereich. Lausi-

tzer Urnenfelder Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

CHVALČOV (OKR. KROMĚŘÍŽ)
„Hostýn“ KLPP. Kulturní vrstva, Záchranný vý-

zkum.
Při záchranném výzkumu probíhajícím při rekonstrukci

dlažby v bazilice byly v kulturní vrstvě nalezeny zlomky
keramiky a bronzový slitek patřící kultuře lužických po-
pelnicových polí (podrobněji viz Chvalčov – kapitola stře-
dověk, novověk).

Ivan Čižmář

Resumé
Chvalčov (Bez. Kroměříž). „Hostýn“. Läusitzer Urnen-

felder Kultur. Kulturschicht. Rettungsgrabung.

JOSEFOV (OKR. HODONÍN)
Ulice Záhumenní, ulice Za Dvorem. Starší doba

bronzová. Sídliště. Záchranný výzkum.
Během srpna roku 2008 narušil výkop pro vodovod

v severovýchodní části obce Josefov dva zahloubené ob-
jekty datované do starší doby bronzové. První se nachá-
zel před domem č. p. 105 v ul. Záhumenní, na souřadnici
48°50’8.22.641”N a 17°0’45.008”E (WGS-84). Na jeho
dně v hloubce 2,4 m se do výšky téměř 0,4 m nacházela
neidentifikovatelná krusta s poměrně bohatým výskytem
zlomků keramických nádob a zvířecích kostí. Jelikož se
objekt nachází přes 200 m od nejbližšího archeologického
naleziště, máme tak před sebou patrně novou lokalitu ze
starší doby bronzové. Druhý zahloubený objekt byl naru-
šen v ul. Za Dvorem před domem č. p. 109, na souřad-
nici 48°50’26.321”N a 17°0’36.005”E (WGS-84). Dno
objektu se nacházelo v hloubce 1,6 m pod současným te-
rénem. Na samotném dně byla odkryta neporušená kostra
psa (obr. 6). Tento objekt leží v těsné blízkosti polykul-
turní lokality v trati Záhumenica, která byla v 50. a 60. le-
tech 20. století plošně systematicky zkoumána. Oba nově
nalezené objekty sídlištního charakteru se nacházejí ve
vzdálenosti 230 m od sebe.

František Kostrouch

Resumé
Josefov (Bez. Hodonín). Záhumení Strasse, Za Dvorem

Strasse. Ältere Bronzezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

191


